

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dąbrowskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo zł. 1.25

W Krakowie

Zabrania się 9 złotych

Wykoshed codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powojaczych

Konto PKO Kraków 400.670

Prace nad budżetem

W największym porządku, składnie i zręcznie prowadzi sejmowa komisja budżetowa obrady nad budżetem za r. 1930/31. Jest to praca olbrzymia, jeżeli się zwąży, że przy tej okazji poslowie, tak długo skazani na przymusowe milczenie, muszą podnosić bolączki ludności w związku z ciężarami podatkowymi.

Sam budżet jest, jak raz powiadał, olbrzymio rozdyty. Wprawdzie p. Matuzewski twierdzi, że Polska mniejsza kwotę jak 3 miliardy rocznie wyżyć nie może, skąd jednak widać przy tak ciężkim połozeniu gospodarzem? Dalej chodzi o to, czy preliminarz, nad którym komisja obraduje, jest realny, czy preliminarzowe dochody na 2943 miliony rzeczywiście wpłyną i czy wydatki 2934 miliony zostaną w tych granicach utrzymane. Wedle dotychczas podniesionych głosów nie wydaje się prawdopodobnym, aby te olbrzymie cyfry zostały dotrzymane — wyliczona w preliminarzu nadwyżka 8 milionów jest wysoce problematyczna.

Dotychczas jednak sprawa takich cyfry innych cyfr odgrywa w komisji drugorzędny rolę. Prawdziwą dyskusja „cyfrowa” rozpoczęła się dopiero 2 stycznia, gdy wzięto na tapet budżet ministerstwa skarbu. I tu wyszła na jaw zasadnicza kwestja: podczas gdy wszyscy mocny przedstawiali, że ciężary podatkowe są nieznośne, że sposób ściągania podatków wywołuje wzbурzenie wśród ludności — pp. Matuzewski i Grodyński zajęli stanowisko wprost przeciwnie: wszystko odbywa się w idealny sposób, a że tu i dwadzie chłopci porągają się z kłonicami na egzekutorów — mój Boże, nikt nie lubi płacić, każdy uważa się za pokrzywdzonego.

Ale, powtarzamy, najważniejszym tłem dotychczas przeprowadzonej dyskusji to polityczne. Ujawniło się to szczególnie wyraziście w dyskusji nad rozdziałem „długi państwowe”, gdy poruszano sprawę ostatniej wielkiej pożyczki zagranicznej, t. zw. pożyczki stabilizacyjnej z października 1927. Jak wiadomo, pożyczka ta została zawarta z objęciem Sejmu na podstawie dekretu prezydenta RP i t. Rząd ówczesny skorzystał z tego, że nadane mu ustawy z 2 sierpnia 1926 (zmiana konstytucji) pełnomocnictwa obejmowały także stabilizację waluty, aby wyeliminować Sejm wbrew duchowi konstytucji, wedle którego obciążenie państwa może nastąpić tylko w drodze uchwały parlamentu.

Cóż z tego, że wedle konstytucji jest to — jak powiadał — jasne, kiedy rząd potrafił to zamieścić? Pierwszy raz oświetlił te pożyczki z tej następstwamiłow. poseł **Diamond**; pierwszy raz i to z ust posła rządowego (prof. Krzyżanowski) usłyszyliśmy dosadną — acz w umiarkowanych słowach — krytykę zastawia, które odebrały państwu możność wpływania na szereg jego pożyczek dochodowych (cła, akcyza cukrowa) i majątkowych (koleje, lasy). Jeżeli poseł **Diamond** zdecydował się sprzecywiać te prawa i obawy Sejmu we wniosku ustalającym, że pożyczki zaciągnięte

Styczeńowe konferencje

Dnia 3 stycznia rozpoczęła się druga konferencja haska jako ciąg dalszy konferencji zesiorocennej, nazwanej „konferencja haską z 1929 r.” Ta druga konferencja ma za zadanie ostatecznie uregulować wszystkie sprawy reparacyjne: Niemiec i państw wschodnich — pierwsze ujęte w t. zw. planie Younga, drugie nazwane generalnie reparacyjnymi wschodnimi.

Gdy w jesieni ub. roku konferencja polityczna w Hadze zaoprobowała uchwały poprzedniej konferencji rzeczoznawców w Paryżu, panowało przekonanie, że sprawa reparacji jest ostatecznie uregulowana. Mocarstwa wierzycielskie doszły do porozumienia z mocarstwem dłużniczym, tj. Niemcami, ustalono sumę ogólną, rozłożono ją na raty roczne i chodziło tylko o to, aby parlamenty uchwaliły ratyfikacje (tę, co dyplomaci postanowili). Za podłożcie porozumienia wzięto właśnie elaborat konferencji paryskiej, zwany edykt przedwojennego planem Younga.

Okazało się jednak, że pozostało do załatwienia dużo jeszcze spraw zarówno co do reparacji niemieckich jak i wschodnich. Co się tyczy Niemiec, to wiadomo, że z dwóch stron ujawnił się tam opór przeciw ratyfikacji planu Younga: jeden ze strony nacjonalistycznej prawicy, który doprowadził aż do t. zw. plebiscytu Eugenberga, drugi ze strony wśnawców planu Younga, prezydenta Banku Rezerwy Schachta. Opozycja ich nie wychodziła jednak z tegosamego założenia: podczas gdy Eugenberg sprzeciwiał się wogóle jakimkolwiek planom rat przeciw Niemcy, to Schacht zakwestjonował tylko wysokość rat, uważając je za niemożliwe do wydobycia z gospodarki niemieckiej.

Delegacja niemiecka do Hagi z ministrem spraw zagranicznych Curtiusem i skarbu Moldenhauerem na czele pojechała jednako do Hagi z postanowieniem marszałka, przyjąć plan Younga, naturalnie wśród starań o uzyskanie ulgi. Niemcy wiedzą, że teraz nie czas na robienie opozycji, gdyż absolutnie niemożliwością jest nakłonienie któregokolwiek z państw wierzycielskich do zrzeczenia się części swej pretensji. Pamiętajmy jeszcze, jak poprzednia konferencja haska omal nie rozbiła się z powodu małej stosunkowo kwoty, której angielski minister skarbu Snowden nie chciał się zrzec. Stąd nadzieje, że ta część konferencji haskiej zostanie doprowadzona do pomyślnego końca.

Trudniejsza jest sprawa t. zw. reparacji wschodnich, mianowicie reparacji zapłacić się mających przez Austrię, Węgry i Bułgarię oraz t. zw. pożyczek wołnościowych, które mają zapłacić Czechosłowacja i Rumunia. Austria wypadła z rachuby, gdyż w związku z jej pożyczką stabilizacyjną pod

egidą Ligi narodów została na 30 lat zwolniona od placenia reparacji. Z Bułgariją, jak przed kilku dniami donieśliśmy, zawarta została umowa reparacyjna tak, że pozostają tylko Węgry. Te właśnie robią największe trudności, nie chcą wogóle płacić. Ponieważ Czechosłowacja i Rumunia liczyły na to, że otrzymaniem od Węgier rezerwuacji zapłaczą swe pożyczki wołnościowe, więc opór Węgler wywołuje ich opór przeciw placeniu — w tem właśnie leżą trudności, które w Hadze trzeba będzie pokonać.

A będą tam zebrani dyplomaci musieli się spieszyć, gdyż już za kilka dni, 18 stycznia, ma rozpocząć się w Londynie t. zw. konferencja morska, a poatem w 6. miesiącu rozpoczyna się też sesja Rady Ligi narodów. Konferencja londyńska jest wydarzeniem historycznym i triumfem angielskiego rządu robotniczego. Co się dotychczas zdaniem z zawodowych dyptomatów europejskich nie udało, tego dokonał MacDonalld, a mianowicie ściągając Amerykę, Japonię, Francję i Włochy — pięć głównych mocarstw morskich — do jednego stołu dla naradzenia się nad ograniczeniem zbrojeń morskich. MacDonalld dla doprowadzenia tej konferencji do skutku pojechał do Ameryki i zrobił jej wielkie ustęstwa z tradycy angielskiej odnośnie do panowania nad morzami. W odróżnieniu od poprzednich konferencji rozbrojeniowych, na których rej wodził jwowski, obecna jest niejako cywilna, gdyż głównymi delegatami są cywili politycy, jwowski zaś są tylko doradcami i rzeczoznawcami.

Czy konferencja londyńska przyniesie jakiś skutek, to inną rzecz. Największe trudności robią Francja i Włochy, rywalizujące ze sobą o panowanie nad morzem Śródziemnym, podczas gdy Francja twierdzi, że dla obrony swych kolonii musi mieć krążowiki, Włochy utrzymują, że dla obrony swych dużych wbrzeży muszą mieć lodzie podwodne. Możliwe żeżności MacDonalda i angielski Ameryki, od której i Francja i Włochy są finansowo zależne, uda się doprowadzić do kompromisu, aby i ta konferencja nie skończyła się beznamie, jak poprzednie w Genewie. Ludy patrzą z zainteresowaniem na zbliżającą się konferencję londyńską, po której spodziewają się ugi w nieznośnych ciężarach na cele wojkowe.

Druga konferencja haska została otwarta w płacke o 5 po południu przez premiera belgijskiego Jasparsa jako jej przewodniczącego. W konferencji bierze udział 16 państw, podzielonych na państwa zapraszające i zaproszone, wśród ostatnich także Polska.

bez zgody Sejmu będą nieważne, można sobie wyobrazić, jakie to wywoła wrazenie zagranicą, gdzie takie rzeczy i taki wypływający z nich wniosek są nie do pomysłenia.

Sejm może się pochlubić, że odkąd powrócił do normalnej pracy, od 5 grudnia ub. r., zarówno w plenum jak i w komisjach pracuje z precyznością dobrze idącego zegara. Jak wobec tego wyglądają rzeczy i drwiny sanacji, że Sejm jest rozbitny, jest niezdoły do tworzenia pracy, że stronnictwa są między sobą tak pokłócone, że niczego pozytywnego uchwalić nie są w stanie? Wygląda tak, jak wszystkie twierdzenia obznu sanacyjnego; jak kłamstwo obliczone na dyskredytowanie Sejmu, na wywołanie w opinii publicznej wrazenia, że tylko rząd jest jednolity, a zatem silny, podczas gdy Sejm przeżył się i trzeba go postawić na innej podstawie, tj. zmienić ordynację wyborczą.

Poprzedni rząd p. Świtalskiego mógł także twierdzenia o Sejmie głosić, ponieważ przez

cały czas swego urzędowania zetknął się z nim tylko dwa razy: przez dwa dni przed otrzymaniem wotum nieufności. Ze strony obecnego rządu spodziewają się innej taktyki wobec Sejmu, taktyki zresztą uzasadnionej w postanowieniu, że sesji sejmowej przed raz odroczyć nie można — chyba w drodze prostego gwałtu. Czy nadzieje co do tego rządu, o ile chodzi o jego stosunek do Sejmu, urzeczywistnią się — na to po kilku zaledwie dniach urzędowania p. Bartla odpowiedzieć nie można. W każdym razie jedno jest pewne: Sejm żyje i daje takie dowody żywotności, że żaden rząd nie będzie śmiał go zbagaćeliwować. Czasy bezsejmowe minęły bezpamiętnie, Sejm mocno wykonywać swe prawa.

Czas odnowić przedpłatę na styczeń

Przeszłość i przyszłość Kas Chorych w okólniku p. Prystora

Okólnik wydany przez p. Prystora wywołal wielki niepokój wśród ludzi zajmujących się sprawami ubezpieczeniowymi, o przyszły los Kas chorych. Nie ulega wątpliwości, wszyscy „ubezpieczeniowcy” tak rozumują, że wydany przez p. Prystora okólnik jest wynikiem moralnego zobowiązania się wobec 600 lekarzy, zgromadzonych dnia 21 i 22 listopada 1929 r. w sali ratuszowej w Warszawie, gdzie jak prasa informowała o komitecie reformatorskim w zakresie leczenia kasowego, mówiące jednak w wyższym językiem: o zmienienu wpływu lekarzy w Kasach chorych przez zdobycie stanowisk dyrektorów i komisarzy kas i związków. Padaly na owym wiecu lekarskim, według sprawozdań prasy, hasła, myśli i projekty; niektóre z nich zawierały może pierwotnie słusze i wielce rozsądne i niejednolita, znaczna się brakiem zrozumienia najprostszych, najkardynialniejszych zasad ubezpieczeniowych i były przejawem niezwykłego dyktantyzmu.

P. Prystor, przyjąwszy dyktanckie argumenty wiecu lekarskiego za dobrą monetę, wystąpił u siebie wstępnie owego historycznego okólnika z zażuciem twierdząc, że „dotychczasowa organizacja leczenia kasowego jest nieadekwatna, wymaga ustawy w dziedzinie leczenia zapobiegawczego”.

Ciekli i poważny zarzut, uczyniony poprzednim Zarządem Kas chorych, ale zupełnie bezpodstawny i nieuzasadniony. Sam tytuł ustawy z 19 maja 1920 r. mówi „o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby”, a nie mówi o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby i niejednolite wyznaczenia ubezpieczonego wypływają z przepisów na wypadek choroby i tylko te uprawnienia mogą być przed sądem skazarkowe, ale nigdy nie może ubezpieczony zaskarżyć Kasy za nicęch lub niezmierzanie zapobiegania chorobie. Przeto administracja kasowa, mając całość instytucji na oku, uścisła z całą skrupulatnością baczny, by przesłać wszystkim ustawę w wykonaniu. Wyjątki uwzględnienia odnośnie do świadczeń w razie choroby mogły być wypełnione, a dopiero gdy pozostała nadwyżka myślał o innych zadaniach Kas chorych, a więc o zadaniach zapobiegawczych. Wprawdzie w artykule 88 ustawy jest wzmianka, że „Kasy chorych mogą używać swych dochodów także na ogólnie cele pomocy lekarskiej i zapobiegania chorobom”, jednakowoż możliwość użycia funduszów na cele zapobiegawcze jest wyłącznie uzależniona od wysokości wydatków na te cele leczenia, które kasa z tytułu ustawy wydała musi. A zatem nie brak zrozumienia dla celów zapobiegawczych, nie niechęć zarządów do idei zapobiegania chorobom, ale twarda rzeczywistość zmuszała kasy do ograniczeń w tym kierunku.

Mano to — a należy to stwierdzić — powadziły Kasy i Związki Kas akcję zapobiegawczą, prowadzili propagandę uświadamiania higienicznego, zakładały stacje zapobiegawcze dla matek i dzieci, organizowały kolonie letnie, subwencjonowały towarzystwa przeciwciepłoty.

Prawda, że akcja ta nie była jeszcze na szeroką skalę akcyjną, raz dlatego, że ustawa o Kasach Chorych istnieje zbyt krótki okres czasu, a nadto zawiesz słały na przeszkodzie warunki finansowe Kas Chorych, które uginają się pod ciężarem nadmiernej ilości rzeczywistej choroby. Ta nadmierna chorobowość ubezpieczonych i ich rodzin wypłynęła na to, że jeszcze w styczniu 1928 roku przeszło 1000 Kas chorych było deficytowych, a dzisiaj wznosi się wówczas około 10 milionów złotych. A jeśli reszta Kas miała nieznaną nadwyżkę bilansową, to stosowała zarządy akcję zapobiegawczą, przytem nadwyżka bilansowa musiała być użyta na inwestycje, celem stworzenia moliższych warunków dla samego leczenia.

Pan Prystor samę prowadzenia akcji zapobiegawczej przez Kasy chorych powinien był traktować w sposób zupełnie inny. Należałoby do ubezpieczenia, a nie do kątem widzenia lasu wiecowych. Wówczas przekonywałby, że instytucje ubezpieczeniowe krótkoterminowych, jakimi są Kasy chorych, tak w Niemczech, jak i w Austrii, mogą tylko nader nikłą sumę poświęcić celom zapobiegawczym, najwyżej 2—3% swoich dochodów, gdyż cały dochód zostaje na leczenie szkodliwych i niebezpiecznych chorób, z których wynikać, choć Kasy te nie mają jeszcze obowiązkowego ubezpieczenia rodzinnego i mają składkę do 75% płacy zasadniczej, a więc są w korzystniejszych od nas warunkach.

Akcja zapobiegawcza zajmowała się dawniej i zajmują się obecnie przede wszystkim instytucje

ubezpieczeń długoterminowych, tj. od inwalidztwa i starości. Jeśli więc prądy akcji zapobiegawczej ujmiemy pod kątem ubezpieczeniowym, to Kasy chorych w Polsce wydają na te cele prawie tyle, co Kasy w Niemczech i Austrii. Pan Prystor miał, co Kasy i Niesumieniych informatorów, którzy dla zbydlenia samorządu kasowego postąpili na zarządcę dotychczasową organizację leczenia Kas chorych nie zaspakaja wymagań ustawy w dziedzinie leczenia zapobiegawczego. Nie zmieniają to winy p. Prystora. Stworzyć narzeczony ustawę ubezpieczeniową od inwalidztwa i starości, a wówczas będzie można spokojnie dyskutować o zagadnieniu zapobiegania chorobom.

II.

Drugą sprawą, poruszoną przez p. Prystora w okólniku jest sprawa stworzenia w Kasie typu lekarskiego o charakterze Kas chorych domowych. Według projektu okólnika na był każde miasto podzielone na rejony. Każdy rejon ma objąć około 1.000 ubezpieczonych, będzie miał swojego lekarza domowego z własnym ambulatorium, gdzie będzie przyjmował zgłaszających się chorych. — Tenże sam lekarz będzie odwiedzał obdłonie chorych i leczył ich. Do pomocy lekarz będzie miał asystentkę i pielęgniaczkę-hygienistkę. Potrzebujących leczenia specjalnego będzie kierował do specjalistów, ordynujących w poliklinikach. Z treści tego okólnika wynika, że każdy ubezpieczony będzie obowiązany leczyć się przede wszystkim u lekarza, ordynującego w rejonie jego zamieszkania i dopiero od decyzji tego lekarza zalety skierowanie chorego do specjalisty, lub jego powołanie do leczenia u niego.

Dla wszystkich ubezpieczonych, którzy byli świadkami budowy leczenia kasowego w Polsce — a na własne oczy mieli sposobność patrzeć na te szalone trudności, w tym celu przez związek lekarzy państwa polskiego, organizacji leczenia kasowego, teza, wysunęła jako nakaz przez p. Prystora, wydaje się wprost nieprawdopodobną. A przeto, przywołując tylko okólnik, jest wielkim nokautem i niebezpieczeństwem dla przyszłości lekarzy a p. Prystorem i musi być wyrazem zgody związku na wspomniany postulat. Od chwili powołania Kas chorych tj. od 10 lat walczą organizacja lekarska o dogmat zupełnie wolnego wyboru lekarzy, aż oto teza okólnika jest zupełną rozrywką z tego szafandorowego hasła. Widocznie — a przeto — przywołując tylko okólnik, Falkowski, Bujalski i Makowski zrozumieli wielką chwilę dziejową, która dla nich nadeszła i za cel życzyliwoli p. Prystora dla nich, złożyli w ofierze swój niezłomny dotychczas postulat i zrezygnowali ostatecznie z nieomylnego dogmatu wolnego wyboru lekarzy.

W Pace za czasów pańszczyźnianych chłop był „auspitrz” przed swoim panem, a jeśli chciał się pozbyć tej „miłości” i uciec, czekała go stroga kara. Dziś według projektu p. Prystora ubezpieczony ma być „auspitrz” do swego rejonu i do swego rejonowego lekarza. Niema dziś wprawdzie czasów pańszczyźnianych, ale za to są komisarzkie i wojskowe, jednakowoż chroni ubezpieczeniowca jeszcze ustawa, że przed wydaniem okólnika nie powinien być na słowo twierdzący podstępem swoich nowych przyjaciół lecz zarząd do ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby i zapoznać się z art. 42, II, który powiada wyraźnie, że „członkowie Kasy mają prawo wolnego wyboru lekarza z pośród tych, z którymi Kasa zawarła umowę”. Prosto i jasno.

Ten przepis ustawy unicestwia w zarodku plany p. Prystora, chyba, że w okresie sanacji prawo jest rzeczą wódną i panowie komisarze będą łamali ustawę i zmuszali ubezpieczonych do korzystania z tej pomocy lekarskiej, której nie chcą. Praktycznie przedstawia się ia sprawa w ten sposób, że ubezpieczony, zamieszkały w jednej dzielnicy ma prawo w myśl projektu p. Prystora wybrać i ustawić zgłosić się do lekarza w innej dzielnicy, jeśli ma do niego zaufanie. Nadto w myśl tejże ustawy może ubezpieczony bezpośrednio zgłosić się do specjalisty, którego sobie sam wybierze, a nie przechodzić przedtem przez filtr lekarza rejonowego. Naprawdę należy zniechęcić ustawę, a dopiero później występować z pomysłami reorganizacji „Kas chorych” dotychczasowego systemu leczenia w Kasach Chorych.

W p. 3 okólnika jest kapitalne określenie, że lekarz domowy „winien być dokładnie obznajomiony ze sposobem życia i warunkami pracy powozonego niu zespołu ubezpieczonych”. W jaki sposób ma się lekarz domowy zapoznać z warunkami

mi pracy 1.000 ubezpieczonych? Będzie musiał chęć spełnić rozkaz okólnika, choćby za każdego ubezpieczonego od jego wstępuju prądu, a gdy by zmieniał, to by często zdarza, pojeść do nowego warsztatu. Ponieważ 1000 ubezpieczonych, w rejonie jego zamieszkałych, pracujących i mieszających, będzie conajmniej w 300 warsztatach pracy, będzie musiał „lekarz domowy” każdy warsztat zbadać, zapoznać się z mechanizmem pracy, z chemizmem, termizmem i wielu innymi wpływami i czynnikami, które mogą wypłynę na stan zdrowotny ubezpieczonego. A przecież przedsięwzięciem obowiązanym jest ubezpieczonych i ich rodziny przyjmować siebie jako chorych, odwiedzając obdłonie chorych i spełniać całą szerzą inną pracę. Czyż może sprosić jeden lekarz tym wszystkim zadaniom?

Pod względem technicznym i finansowym jest ten dział okólnika o lekarzach domowych wręcz niewykonalany. Według okólnika p. Prystora warsztatkowa Kasa chorych musiałaby zorganizować 220 ambulatorów, zaangażować 220 lekarzy domowych, 220 asystentek i 220 pielęgniaczek i higienistek. To samo musiałoby nastąpić w Łodzi, Sosnowcu i wielu innych miastach. Żadna Kasa chorych nie jest zdolna finansowo do przeprowadzenia tak radykalnej reformy, w każdym razie mogłoby to nastąpić kosztem rezygnacji z wielu ludzko ważnych zadań kasowych.

Jan Korczyński.
(Dokończenie nastąpi).

LISTY Z KRAJU

Tarnów, 2 stycznia.

BEBEESY W KASIE CHORYCH

W Związku Pracowników Kas Chorych w Tarnowie postanowila zarządzić obecną Kasę Chorych bezwzględnie, nie wyobrażając sobie najmniej, że w ten sposób nadwerżone zostaną wpływy PPS w masach robotniczych. W tym celu przyjechali do Tarnowa jakiś p. Dobrzański z Warszawy i nakłaniał pracowników Kas Chorych do porzucenia Związku klasowego, zachwytając swoją Związek Pracowników Ubezpieczonych Specjalistów, rzekomo apolityczny, w rzeczywistości natomiast „niechcący” ten działający przyzwyczajony był wyżywką, na której pod jego zwiksem wypłynął był tytuł prezesa Związku opiekuńczego świątej Teresy. Bardzo rewolucyjny działacz...

Wyniki wizyty tego pana są nader skromne. Do hebesiatów zapisało się 8 sanatorów, przyjeżdżających do Kas Chorych przez komisarzy-majora w miejsce socjalistów, wyrzuceniych z posady i pozbawionych chleba. Są to: p. Włodek Auber, Chmara, Kądziółka, Fudyma, Cyganik, Chwałbiński, Martyniowa. Osoby te nigdy do Związku klasowego nie należały. Natomiast z pośród członków Związku klasowego przystąpili do bebesowskiego p. Węgrzyn Władysław, Ponicki Franciszek, Urbaczewski Edward, Wagner Bolesław, Dąbrowski Karol, Warszkołowska Eugenia, Federowa Sabina, Jedrzyński Jan i Mucha. Razem liczą hebesiaki 10 członków męskich i żeńskich. Związek klasowy leży obecnie ciężko na 32. Co do osób, które wystąpiły, to o niektórych działał łeb przed ufratą posady, niektóre jednak — z p. Ponickim na czele — należą natomiast jako zdradźców klasy robotniczej. Prezes bebesowskiego związku p. Ponicki nie tał się z tem, że wstępując do 1600 związku robi to dla interesu, chociaż jeszcze przed trzech tygodniami zapewniał, że nigdy PPS nie porzuci i jest wiernym socjalistą. Jak się okazuje, pan ten wogóle nie lubi prawdy, bo z upodobaniem przedstawia się jako officer rezerwy, podczas gdy jest kapralem. Nieładnie to zapierać się kaprałskimi szary, która tak chlubli Napoleon... Teraz przyznają się p. Ponicki z innym wielkim wojującym, Pyszkiszym, specjalistą od siktery brawim...

Pracownicy robotnicza z pogardą przechodzi obok zdradźców, którzy na walec tej klasy o demokracje i socjalizm ani trochę nie uważa. Zdrada jednakże zapomniana nie zostanie!

Fundusz prasowy

Z okazji wieczorku pożegnawego idącego na emeryturę kol. Malczyca, w którym mi wziętem udziału z przyczyną odmienne niezależnych, składam na fundusz prasowy „Naprzodu” kwotę 10 zł. Wzywam do złożenia takiej samej kwoty: Czujaj L. Chuderskiego P., Zachajewski B., Mierze-wa J., Ranecwa W., Jakób Mągielerski (Chabówka). Składam na fundusz prasowy zł. 10. S. H.

Gospodarka komisarza krakowskiej Kasy Chorych

Jednym z zarzutów, jaki podano za powód do rozwiązania autonomicznego Zarządu krakowskiej Kasy chorych i ustanowienia komisarza, była „zbyt duża rozrzutność” Zarządu, mianowicie wyłączenie zbyt wielkich zaszków chorym niezdolnym do pracy. Komisarz stara się też unikać tego zarzutu odnośnie do swej gospodarki, a nawet chwali się, że udało mu się stworzyć „rezerwę pieniężną”.

Jakimi sposobami do tej rezerwy doszedł? Oto ograniczył świadczenia nadzwyczajne i jeszcze silnie ograniczył świadczenia zwyczajne dla chorych! Autonomiczny Zarząd Kasy, ściśle według przepisów i opinii lekarza, wypłacał niejednolitym do pracy zasiłek do najwyżej 52 tygodni i w tym kierunku nie próbował robić „oszczędności” kosztem najniezależniejszych, bo chorych i pozabawionych zarobku. Tam zaś, gdzie w myśl ustawy kończył się czas świadczeń, Kasa miała specjalny fundusz na wydatki nadzwyczajne, wychodząc z ludzkiego założenia, że w takich wypadkach oszczędność nie jest ani miejscu, bo oszczędność Kasa nie robiła.

Następnie komisarz wprowadził „oszczędność” przy świadczeniach dla rodzin członków zamieszkałych poza terytorium Kasy krakowskiej. Wedle ustawy świadczenia te (pomoc lekarska i lekarska) należały się przez 14 tygodni członkom rodziny zamieszkałym pod jednym dachem i będącym na wyłączenie utrzymywania ubezpieczonego. Jeżeli ten, pracując w Krakowie, mieszka poza jego terytorium kasowym, odmawia się tego rodzinnie świadczeń pod rozmaitemi pozorami, np. uważa się jako pobyt w Krakowie za zniesienie wspólnego zamieszkania. W rezultacie Kasa oszczędza na wyjazdach lekarskich i lekarstwach, ale dzieje się to z krzywdą ubezpieczonych, którzy mają prawo, bo płacą, do świadczeń dla swych rodzin. I te „oszczędności” komisarz považają kwotę z której, zasilą się „rezerwy pieniężne”.

Znane są też wypadki — wrodzone takie powroty wydatków na lekarza, poniesionych w nagłej potrzebie. Kto kiedykolwiek miał z Kasą do czynienia, wie, że chory bardzo często nie jest w stanie dostać się do lekarza kasowego w razie nagłego wypadku. Czasem lekarza niema w domu; czasem mieszka late, dzieje się to wina człowieka na jego zjawienie się w takich wypadkach członek ma prawo zawezwać lekarza prywatnego najbliższemu mieszkającemu i ma prawo żądać zwrotu zapłaconego mu honorarium. Za rządów komisariskich robi się żądającym takich zwrotów nadzwyczajnie trudności, a niema niezależnie od komisarza komisji rozeznającej, którzy żądanie takie rozpatrywała bezstronnie załatwiała.

Koniec końców komisariski zarząd robi „oszczędności” i robi „rezerwy pieniężne”. A gdzie się te „rezerwy” lokuje? Oto po zakupieniu zaraz po objęciu komisarstwa jednego samochodu za 2500 dolarów zakupiono w ostatnim czasie drugi. O pierwszym aucie mówiono, że ma służyć do nagłych wyjazdów lekarzy, do przewożenia chorych itd. Tymczasem autem tem teraz p. komisarz wyjechał do Zakopanego (zakonieczność rozbić

auta, bo p. Kolkiewicz sam zabrał się w szofer). drugim zaś „inspektor” p. Hardt zrobił wyjechać do Brześcia nad Bugiem! Ie takie jazdy wycieczki i ile kosztuje utrzymanie trzech szoferów, benzyna, smary, urządzenie garażu w budynku

U źródeł ustaw antyklerykalnych

Klerykała „Polska” z satysfakcją podkreśla, że we Francji znacznie złągodniał kurs antyklerykalizmu. Wspomniany dziennik warszawski, podniósł, że dawniej oskarżano katolicyzm „zanęcać” o tendencje polityczne... Czy nieśluszną? Ołtā sama „Polska” przyznaje, że kier wrogu zachowywał się wobec republiki, że zmierzmy się lub utrudniał z monarcharizmem. Pisze dosłownie:

„...W wieku bowiem XVIII duchowieństwo było podporządkowane monarchii, a po wielkiej rewolucji przez długi czas sympatyzowało z tymi, którzy chcieli ustąpić republikański obłęd. Sład niekiedy przetrwał, chociaż w końcu został poddana i wyżytkowana przez masonerie. Dziś jednak, gdy tylko laicyzm antyklerykalny zbierał się do republiki, nastęro antyklerykalności osłabły. Zarządzenia, skierowane przeciw Kościołowi, zostały złagodzone lub nie są wykonywane. Tolerancja się zakony, które w teorii są zabronione, uznaje się hierarchie kościelnej”.

Odłak zaczęła się ta zmiana?

Wskazywałby na to, że Watykan, przekonawszy się, iż ustrój republikański we Francji przetrwał zwycięsko próbę ognia wielkiej wojny, nakazał tam na całej linii odwrót od ataków na republikę, a gdy do nakazu tego nie chciała nagiąć się monarchistyczno-klerykałowa grupa „Action Francaise” — nie miał się papier przed wyłączeniem jej w całości z nieusubordinacja, że spoganiemieniu przywódców tej grupy. Rozumie się, że gdy mieszczaństwo francuskie przekonało się, że katolicyzm przeszedł byt ślepa podporządkowania monarchistycznym, w których jakiejśkai możliwości odęgania się szukał żywioł arystokratyczny — zobojętniało ono na punkcie bezwzględnego zwalczania instytucji kościelnych.

Zwycięstwo republikańskie o bardziej praktycznie odcieniu mało zasmakowało nawet w klerykałach, odcędonym od monarchizmu — widzieli w nim coraz godniejszą dla siebie demokrację, celem zwalczania lewicy robotniczej. Kier bowiem zawsze posiadał szerszą polityczną arenę i... znów gada, gdyż pragnie władzy. Nie ardy szczęśliwie dobieła „Polska” swoja argumentacja na wyłączenie faktu, dlaczego poprawiła się sytuacja katolicyzmu we Francji, katolicyzm, który jakby w teorii wywołał rozczarowanie (?).

Pisze ona:

„Tesknota do ludu i trwałoci instytucji, jaka się często przejawia po wielkich wojnach, oraz rozczarowanie, a nawet wstręt, jaki budzi parlamentaryzm ze sweni drobniemi, a ja-

Kasy itd.? Czy na to ubezpieczeni i pracodawcy placą, aby utrzymać funkcjonowanie Kasy? Rozbić się antami, których autonomiczny Zarząd wcale nie posiadał a jakoś Kasa zda? Ie świadczenia dla rzeczywicie potrzebujących mogłaby zrobić za te wyjątkowo antami pieniądze?

Czas słouchyć z ta gospodarką, za którą Kasa chorych będzie przez długie potem lata pokutować. Nie na to stworzono Kasy i nie na to płaci się katolicyzm, aby kilku ludzi miało synekury i chępiło się „reformami” z piaski!

łowiemi sporami, przyczyniły się również do wzmożenia stanowiska katolicyzmu we Francji”.

Po długotrwałych wojnach następuje zwykle pewne wyołowanie kultury, ale opinia francuska naogół daleka jest od krzykliwej nagonki na parlamentarizm, nie tęskni za dną dyktaturą; wie, co ją kosztowały improwizacje cesarskie.

Jżniewem jest również „odkrycie „Polski”, że w Akademii francuskiej jest to dobrze dotychczas nie mało członków o klerykalnych sympatiach. W murach Akademii mocno zagędzili się żywioły arystokratyczne, o klerykalnem zabarwieniu — nie są pręto żadną nowością, — którzy o układzie wpływów w kraju świadczyli.

Z życia robotniczego

TO SIĘ NAZYWA INSPEKCYJA PRACY!

Kilkorożni już omawialiśmy w „Naprzodzie” stan inspekcji pracy w terenie, obwołał tamowski, obejmującego dwadzieścia powiatów. Stan ten jeszcze się poprawił, gdyż zachorowała sekretarka inspektoratu i obsada urzędu stanowi obecnie jeden inspektor i jedna pomocnica siła kancelaryjna. W tych warunkach niema mowy o funkcjonowaniu inspekcji pracy! Zalega okwoło czterysta spraw niezakończonych; a ponadto od kwietnia 1929 nie odbyła się ani jedna posiedzenie komisji rozeznającej dla robotników rójnych, ani jedno posiedzenie komisji rozeznającej dla dorozców domowych. Jak na tem cierpi robotnicy, niech świadcza poniższe cywry:

Z czterech tylko powiatów (Tarnów, Dąbrowa, Brzesko, Piłzno) zalega 49 skarg, wniesionych do komisji rozeznającej w rolnictwie, a to na łączną kwotę 31025 zł 80 gr. Konkretnie zbityczono:

Czy p. młownik Prystor nie chciałby zająć się nietylko Kasami chorych, ale także temi skandalicznem zaniedbaniem inspekcji pracy? Poco deklarować na wszystkie strony o wspaniałem ustawodawstwie ochronnem pracy, kiedy to wszystko pozostaje na papierze?

Akwizytor

do zbierania ogłoszeń potrzebny zaraz. Zgłoszenia: Administracja „Naprzodu” ul. Dunajewskiego 5.

Z WYSTAWY

„KWADRYGA”

Obecna wystawa w Pałacu Sztuk Pięknych nazwano gwiazdkowa, może dlatego, że obfituje w wiele niespodzianek. Debiutuje bowiem na niej nowa organizacja artystyczna „Kwadruga”, przedstawia się swemi pracami kilka nowych sił malarzkich, a przypomineli się dawno niewidziani; Lam, T. Waskowski i inni.

Ze „nowas dzieł” T. J. ze sympatyzującą z kōła nową organizacją artystyczną, spieszymy do sali, gdzie rozciąła swa płótna w porządku, a głębokie poczucie logiczności i smak kompozycyjny w pejzażu. Artysta, który kocha nietylko kolor, ale i farbę. Nie przgodnie sąsiaduje z nim jednina kwadrzyanka E. Merlik-Galuszkowa, akademicka w „Akcie kobiecym”, ale w jednej malarzce zarysowana się jako wybitna kolorystka, umiejąca nietylko ołsnąć, ale i zaciekawić

szlachetnym zestrojeniem barw. Trzeciim członkiem powyższego zgrępu jest O. Axer, uprawiający wszystkie niemal techniki czarno-białej grafiki, — artysta produktywny, rekomendujący się w kilkadziesiąt pracach, które dostrzegamy w zrywce i gęstym zdołowaniu w charakterze „Pracując w kontakcie z francuską grafiką, zdobywa się na światło i kolor bez uciekania się do malarzkich sztuczek. — Szczególnie kapitalny jego „Cyruk”, oparty na walce czerni i światła, utrwala się w pamięci widza na zawsze. Z innych chwilał kwadrzygi — Z. Honick nalepiej wypowiada się jednym pejzażem („Colliere”), szarmotnowatym w zrywce tonacji. — Szczególnie interesująca jest „Nadla”, pomimo różnorodności barwni, posiadająca jeszcze przewagę bezkolorystycznej tonacji. — Naisłabszy z „Kwadrugi”, A. Jofet, popada jednak w rażąca dysproporcję z wartościom innych koleogów, gdyż rozmawia się w surowiznach zieleni i bratnych fiolełach kapuścianych liści.

Jak widać, z „Kwadrugi” trudno złożyć zwarta czwórko, prawdziwa kwadręga. To też konieczna ze stanowiska prestiżu grupy okazała się pomoc zaproszonych gości, w postaci lekceży, korzystniejszej akwarel J. Rubczaka, oraz pejzaży J. Fedkowicza, z których jeden bogaty gąsna spalono słowem zieleni, nie nietyl w żadną formę, jest bardzo ciekawą manifestacją samego koloru.

WYSTAWA ZBIOROWA LEONA KOWALSKIEGO

Sa różni malarze. Bywają młodzi, ale starzy przodni radości, jakie dā może sztuka i sztuczki, ale młodzi produktywności i ukołchaniem swej pracy. Prawda tego spostrzeżenia uprzytomnia się nam na wystawie prac L. Kowalskiego, artysty, mającego za sobą chwile walki, postępowi i pracy organizacyjnej w praw „aleoficznych” pracowników w sztuce, chwile odznaczeń, ale i zapomnienia. Z wystawy tej, która tematowo da się podzielić na: pejzaże, kwiaty i portrety, wyodrębia miejsce zajmuje portret żony artysty, przycupię z psychologiczną wnikliwością, zamasywszy w fakturze, a dekoracyjną w rozkładzie plan szary, lila i kwiatów. Z portretu kwiatów „Białe róże”, przewzięło srebrzysto-błękitna atmosfera, harmonizująca z jedwabistym materiałem płótna; z krajobrazów zaś — poludniowe pejzaże z kolekcji tych, których zeszłego roku tyle świeżości wniosły w wystawę w Pałacu.

WYSTAWA BIEZACA

Przednawie nieścisłe, ale i odrębne pod względem charakteru, zajął tu W. Lam, malarz, umiejący logicznie pisać i malować. Punktem wyjścia jest dzień kompozycja, złożona z form lapidarynych i zwartych. Daleki od stylizacji i senytemu wrogi jest

SENATORKA DOROTA KLUSZYŃSKA

Ważny odcinek pracy PPS

Okrus walk proletariatu polskiego o niepodległość miał specjalny charakter. Był to okres o napięciu dramatycznym, nie spotykanym w innych krajach. Legiony ofiarników stawały w szeregu PPS, świadomych celów, jakie ich czekały, oddając życie dla sprawy.

W tych zmaganiach z wrogiem zaborczą i wyzyskaczem kapitalista, pocześnie miejsce zajmowały kobiety. Bohaterstwo ich zajmie jedno z pierwszych miejsc w historii walk wyzwolczych kobiet całego świata.

W niepodległej Polsce kobiety socjalistki, bogate taktem dziedziectwem, stały na wysokości zadania.

Warunki pracy socjalistycznej w kraju różnych zarobków, w kraju analfabetyzm i klerykalizm, nie należa do łatwych. Nie mniej jednak stwierdzić trzeba, że rezultaty pracy wódr kobiet są już widoczne. Znamienna szkoła życia, oraz prawa polityczne, uzyskane w zaraniu niepodległości, wprowadziły kobiety na szerszą arenę życia i wzbudziły zainteresowanie sprawami o pierwszorzędnej doniosłości w dziedzinie warunków pracy i zarobków, cen i t. d.

Przelamano w znacznym stopniu bierność kobiet dzięki uśniej agitacji na zgromadzeniach, przez podatkani, prasę oraz prace ściśle organizacyjną.

W porównaniu z organizacjami zagranicznymi (np. angielska, niemiecka, austriacka, niemiecka) są skromne. 30.000 zorganizowanych Angielki, 250.000 Austriaczki, 180.000 Niemki stanowią o wielkości i potęgę partji socjalistycznych tych krajów.

W Polsce trzeba jeszcze przetrwać i przetrwać nie tylko naszą postać kulturalną, ale przede wszystkim dyktatorskie zapędy, które od 1926 r. zamykają nam życie kulturalne.

W te i inne z natury rzeczy wysunęła się na czoło PPS i na niej spoczywa historyczna odpowiedzialność za przyszłość. PPS musi powołać do pracy wszystkie czynniki, bo należy sobie zdać sprawę, że siły działające po drugiej stronie barykady, nie przebralią w środkach, były klasa pracująca odsuwać od wpływów w państwie i rządzić bez woli i z jej strony.

Kiedy w Austrii fałszywie rozpaleni walce z socjalistami pod pretekstem zmian konstytucji, nastąpiła ogólna mobilizacja całej demokracji w Austrii. Socjalistki zwoływały 400 zgromadzeń kobiecych, na których przemawiały przeważnie kobiety, wywołując je przeciwko wolno domowej, która inoizowała fałszyżki.

Takie masowe wystąpienie zaważyło też na szali wypadków.

I w Polsce walka z dyktatorem poruszyła umysły. Liczny udział kobiet na wiecach świadczy o tem najlepiej.

W r. 1929 „Dzięk Kobiet” organizowały był nie tylko jako demonstracja o prawa dla kobiet, był to także akt polityczny, skierowany przeciwko zachowaniu umiarkowania w 89 miastach, mieszczących ósmdach przy udziale dziesiątków tysięcy kobiet i mężczyzn, kolportowano 100.000 odezw, 35.000 jednoradki, 15.000 „Głosi Kobiet” wydane przez Centr.; Wydz. Kobiety PPS, nie licząc odezw lokalnych.

Jeżeli uwzględnimy pracę naszych łowaczyżek w Robot. Tow. Przyjaceli Dzieci, w Klubach Ko-

biet Pracujących, w organizacjach sportowych, zrozumiey ogrom pracy, dokonanej już przez polskie socjalistki.

Ogniska, kolonie dla dzieci, dla dorosłych kursy w miejscowościach nadobległych — wszystko własnymi siłami dokonywać przy przeważnie przeskąd tak ze strony władz, jak klęru.

Powoli więc, ale stale wpływy socjalistyczne wzrastają i pogłębiają się.

Należy jeszcze zaznaczyć, że hanlebia rozłomawo robota BBS nie znalazła posłuchu wśród kobiet. Odszedo kilka jednostek z Prausowa na cele, ale organizacja nie dokonywała pod podoby.

Bilans więc wysiłków i pracy socjalistycznej wódr kobiet, dokonanych przy udziale całej partji, możemy określić jako bardzo dodatni.

Wiadomości polityczne

SKŁAD DELEGACJI POLSKIEJ NA SESJĘ RADY LIGI NARODÓW

W skład delegacji polskiej na 58 sesję Rady Ligi narodów wchodzi: min. Zaleski jako przewodniczący, oraz poseł polski w Berlinie p. Knoll, dyrektor gabinetu ministra p. Szumalski, naczelnik wydziału p. Tarnowski, szefekiel wydziału prasowego p. Charnowski, oraz sekretarz p. Tomaszewski. Min. Zaleski wyjeżdża z Warszawy drogą na Paryż w środę 8 bm.

JAN WOJKOW DOPOMÓG UCIEC LESZCZYŃSKIEMU

W dalszym ciągu wysiłki pamiętników Bielski-dowskiej opisuje dokładnie przebieg głosnej ucieczki komunisty Leszczyńskiego z gabinetu szedniego śledczego w Warszawie. Według tego opisu wybitną rolę w ucieczce Leszczyńskiego odegrał ówczesny poseł wojskowy w Warszawie, Wojkow, który zawiadzi Leszczyńskiego samochodem posiadat na Nam Wisła i tam wsiadł z nim do swej jedy motorowej i pod opieką flangi dyplomacyjnej zawiadzi Leszczyńskiego do Gdańska.

GDANSK PROSI O SKRĘŚLENIE „DLUGÓW WOLNOŚCIOWYCH”

Senator gdański dr. Kanitzer wraz z drem Ferberem na zaproszenie polskiego ministerstwa spr. zagranicznych udał się na konferencję haską. — Przed wyjazdem dr. Kanitzer udzielił przedstawicielom prasy następujących informacji: Gdańsk zwrócił się za pośrednictwem rządu polskiego z prośbą o skreślenie zobowiązań okupacji. Długi Gdańska wynoszą: koszty okupacji 5.500.000 marek, administracja cywilna 300.000 marek, uregulowanie granic 27.000 „mln, duperyjacyjne — 3.763.000 marek, niemieckie długi przedwojenne 117.000 marek, za przebieg rządowych i miejskich własności 549 milionów marek. Delegacja gdańska udała się do Hagi razem z delegacją polską. Oczekują, iż sprawa skreślenia długów Gdańska weźmie pomysłny obrót.

NOWY SZEF FRANKUSKIEGO SZTABU GENERALNEGO

Gen. Weygand mianowany został szefem sztabu generalnego armji na miejsce gen. Debeney, opuszczającego Francję na własne żądanie. Gen.

Debeney pozostaje nadal członkiem Rady wojennej.

POGŁOSKI O USTĄPIENIU MASARYKA

W Pradze krąży pogłoski, że prezydent republiki czechosłowackiej Masaryk nosi się z zamiarem złożenia swej godności w najbliższym czasie z okazji zakończenia 80 lat życia. Zapytany o te pogłoski prezydent oświadczył, że ustąpieniu w porównaniu z politycznymi przywódcami narodu, gdyby miał gwarancje, że następcą jego będzie prowadził politykę państwa w dotychczasowym kierunku. Że jeśli Masaryk miał ustąpić, to ustąpienie oznaczałoby bezczynność, gdyż poświęciłby się pracy naukowej i publicystycznej.

JAK SOWIETY DOTRZYMUJĄ ZOBOWIĄZANIA O ZANIECHANIU PROPAGANDY W ANGLI

Zaledwie plynęło 10 dni od złożenia listów uwierzytelniających przez posła Sokolnikowa i od wyminy not o wzajemnym wstrzymaniu się od wrogiej propagandy, już opinia publiczna angielska została zaalarmowana następującym zajęciem: W okresie przed nawigacjami słońskowych wychodziło w Londynie pismo tygodniowe „Workers Life”, gdzie w jednym z numerów ukazał się artykuł. Pismo to zobowiązało dopływu środków finansowych zamierzało już zupełnie, od czasu jednak nawigacji rokowań z Dowgalewskim pismo to znów ożyło a od podjęcia słońskowych i przybycia ambasadora sowieckiego zostało zamienione na pismo codzienne „Daily Worker”. Pierwszy numer tego pisma wyszedł 1 stycznia i wywołał w opinji angielskiej wielkie zainteresowanie. Specjalnie utworzone było umieszczenie po jednej stronie portretu Sokolnikowa, po drugiej zaś odczyt „Kominternu” z powodu ukazania się gazety. Odczyt „Kominternu” w ostrych i brutalnych wyrazach napada na partję prac., podburzając angielską klasę robotniczą przeciw „socjalistyczno-faszystowskiemu rządowi” partji prac. i zarzucając rządowi „brzydkie i nieuczciwe”. Specjalnie utworzone „Times” z tego powodu ogłosił ostry artykuł wstępny przeciw rządowi sowieckiemu, zarzucając mu złamanie przyrzeczenia danego przed 10 dniami i nawołując Hendersona do wprowadzenia w czyn swoich zapowiedzi w parlamencie, że za propagandę antytrybijską „Kominternu” będzie czynił odpowiedzialnym rząd sowiecki.

INDYĘ DĄDAJĄ NIEPODLEGŁOŚCI

Agencia Reuters donosi z Lahory, że Nehru, przywódca grupy przedstawicielskiej kongresu indyjskiego w centralnym zgromadzeniu ustawodawczym i Sen Gupta, przywódcą rady kongresu w Bengalu, zwrócili się do członków tej organizacji o przyjęcie wniosku, żądającego ustąpienia wielkieroi i gubernatora Bengalu, motywując to żądanie konsekwencją ogłoszenia przez kongres wszechindyjski bojkotu obcych ciał ustawodawczych. Kongres zakończył i bm. popołudniu swe prace w nasroju ustawodawczym. Przewodnicząc kongresu Nehru, ocenając wyniki pracy, oświadczył, że głos Indji, odgrywających się na niezależność, odniósł wielkie etchno w całym wschodzie i umożliwił wszystkim hindusom zamieszkałym poza granicami kraju podniesienia czoła. — Dżawahar Lal Nehru oświadczył, że historia walk indyjskich o niepodległość poucza, iż Hindusi nie są śladem owiecz, lecz gromadzą karną i zdecydowanie. Kongres zamknął wśród ustawodawczych okrzyków 15.000 tłumy uczestników.

Zaków, który z podobnych wychodził zadowolony. — W kolorze nie ma nic wspólnego z impresjonizmem, bo jego nieskomplikowane różnice kolorystyczne, świadczące niejako o indukcyjnym ustosunkowaniu się do barw samego materiału, nie są wcale umiarkowane. W 89 miastach, mieszczących ósmdach przy udziale dziesiątków tysięcy kobiet i mężczyzn, kolportowano 100.000 odezw, 35.000 jednoradki, 15.000 „Głosi Kobiet” wydane przez Centr.; Wydz. Kobiety PPS, nie licząc odezw lokalnych.

Jeżeli uwzględnimy pracę naszych łowaczyżek w Robot. Tow. Przyjaceli Dzieci, w Klubach Ko-

nych artystów dramatycznych w zolach osób w „Fantazym” J. Słowackiego. Te wypieszczone cacka, irracjonalne ze stanowiska „dziejowego momentu”, będą niezawodnie poszukiwane w przyszłości, jako, kto wie, czy nie ostatnie przejawy iluzji w sztuce.

Prof. J. Piętkowski notuje olętynie, wykonane ze smakiem i wycuciem powrotnych rali, umiłowanych przez artystę, stola swą bezpośredniością na wyższym poziomie, niż niektóre z jego większych płócien, wystawianych ostatnimi czasy. Tadeusza Waśkowski portrety, rysowane z pasją i pewnym karykaturalnym zacięciem, dokonane w ostatnim czasie, znowu przedewszystkiem dobrze oponowany rysunek.

Z powązanym dorobkiem swej pracy wystąpił L. Tyrowicz; różnorodny w technice graficznej i pomysły, słabszy w rysunku, niż kompozycyjnym rozmieszczeniu form, trzyma się zdala od malariskich walorów w grafice. Jego ilustracje i widoki, literackie tematy i czysto plastyczne kompozycje — wykazują silne i w uporze poszukiwanie własnego charakteru w sztuce.

Jedną z wielkich niepodważalnych jest bezsprzecznie wystawienie sporej kolekcji majoliki Henryki Kernertowej, artystki, która wycuciem formy ceramicznej i smulowaną deformacją postaci przypomina styl Wiener Werkstatte, niemniej zdraża

bogactwom pomysłowości i swoisty talent. Nie mają też świeżości formy pejzaże L. Leszki, rozczarowujące na płaskie plamy o stylizowanych zarysach, przypominające „Jugendstil” i podobne do nich typy literackie, zuwile w treści kombinacje Buntarza, które nie są ani obrazem, ani ilustracją do baśni lub noweli.

Zśród innych wystawionych prac mają niezaprzeczone wartości malarstwa: spokojne w kolorze studium (lakretkietka) K. Chmurskiego, brutalna w fakturze „Huta żelazna” W. Detkego, który posiadając poczucie miękkości akwarelowej plamy — nie chce — może ze szkoda — postugiwać się walorami, wynikającymi z samego tworzywa.

Trudno na tem miejscu omawiać wszystkich wystawców, nawet o znanych nazwiskach (Klimowski, Zdzienicki, Pogrzebiec sowy, Wójcicki, K. Bachmann, A. Bystrowski, Krowczyński, Markowski i t. p.) tem więcej, że niektóre z nich wystawiły zaledwie jedną pracę, która nie nowego w ich twórczości nie wnosi.

Poziom całości, bezsprzecznie wyższy niż na wystawie poprzedniej, przedstawia się dopiero w naszym świetle za kilka dni, gdy otwarty będzie pokaz prac Łukasowego Bractwa z Warszawy.

Tadeusz Severyn.

Konferencja w Hadze

Berlin, 3 stycznia (PAT). Wczoraj o godzinie 21:30 członkowie delegacji niemieckiej z ministrem spraw zagranicznych Curtiusem wyjechali do Hagi. W godzinach popołudniowych opuścili Berlin cztery współpracowników delegacji i personalni techniczni, udając się do Hagi.

Haga, 3 stycznia (PAT). Tardieu, Jaspas, Moreau i Franqui odbyli konferencje.

Paryz, 3 stycznia (AW). Przed swym wyjazdem do Hagi Briand wyraził się optymistycznie o widokach konferencji. Sądzi on, że kwestia sankcyj niemieckich zbytnie trudności i zostanie pomysły nie zatłoczone w ciągu kilku dni. Briand ma zamiar już 12 bm. wyjechać z Hagi i udać się do Genewy na sesję Rady Ligi Narodów.

Wiedeń 3 stycznia (AW). Pisma donoszą z Hagi: O godzinie 2:40 popołudniu rozpoczęło się posiedzenie delegatów sześciu zapraszających mocarstw, na którym ma zostać ustalony porządek dzielnicy konferencji. Pierwsze plenarne posiedzenie zastopowało wszystkie szesnastu państw i rozpoczęło udział w konferencji wyznaczono jest na godzinie 5:10. Tym razem nie jest zamierzony podział na sekcje: polityczną i gospodarczą; zostanie jednak wybrany szereg subkomitetów, które mają się zająć przy dyskusji o poszczególnych kwestiach, jak renowacja wschodnie Bank międzynarodowy, świadczenia rzeczowe i t. d. Delegaci angielscy spodziewają się, że obrady potoczą się w szybkim tempie i wszystkie polityczne kwestje, zatłoczone już na konferencji, sierpniowej.

Haga, 3 stycznia (PAT). Wczoraj o godz. 9 wieczorem przybyła tu delegacja francuska.

Haga, 3 stycznia (PAT). Według obowiązujących tu dogłosek rząd francuski uprzednio ukazaniem się memoriału dra Schachta postanowił nie dopuścić do wprowadzenia żadnych nowych dodatków do planu Younga, które mogłyby ewentualnie zaprzeczować delegacji niemieckiej i uzupełnić plan Younga jedynie decyzjami, które wzięłyby mocarstwa na mocy raportów komitetów organizacyjnych, co do organizacji i funkcjonowania banku dla wypłat międzynarodowych, co do niemieckich kolez i żelaznych i zasławionych dochodów skarbu Rzeczy, co do świadczeń w naturze, oraz likwidacji przeszłości i wreszcie co do tak zw. majątko-ustanowienia. Kola francuskie utrzymują, że o delegacji niemieckiej pod ukrytym nakleśkiem dra Schachta chciała przeprowadzić punkty zawarte w memoriale prezesa banku Rzeczy, wówczas minister Curtius i jego niemieckie kolezdy spotkają się ze stanowczą odmową, co natrąci konferencje na niepewności, które zakwestionują jednocześnie plan Younga i wszelkie koncepcje używane przez Stresemanna, zarówno w sprawie ulg reparacyjnych, jak i wreszciejszej ewakuacji Nadreny.

Paryz, 3 stycznia (PAT). „Petit Parisien” przed otwarciem konferencji hasła wyraża zamyślenie, że ogólna sytuacja przedstawia się zadawalająco zarówno z punktu widzenia francuskiego, jak międzynarodowego. Dziennik wyraża jednak obawę, ażeby sprawa odszkodowań wschodnich nie nastroziła poważnych trudności, wreszcie wyraża ubolewanie z powodu braku dra Stresemanna jego polityki pojednawczej.

— o o o —

PRZEDKONFERENCJA KONFERENCJA AMERYKANSKO - WŁOSKA

Rzym, 3 stycznia (PAT). Ambasador Stówów Zjednoczonych poinformował ministra Grandiego, że Simson pragnie spotkać się z nim przed konferencją londyńską. Spotkanie to nastąpi w Londynie w dniu 19 bm.

AMNESTYA WE WŁOSZECH

Rzym, 3 stycznia (PAT). Z okazji ślubu następcy tronu księcia Piemontu, król ożłosi amnestyę zbrodni zwykłej i przestępstwa wojskowe. Wyłączeni z amnestyi są przestępcy-recydywy, szczególnie niebezpieczni zbrodniarzi i osoby oskarżone o zbrodnie pociągające za sobą poważne szkody dla państwa.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI

Kraków, 4 stycznia.

ZAMACH SAMOBÓJCZY SŁUCHACZA AKADEMII GÓRNICZEJ. Wczoraj wieczorem słuchacz Akademii Górniczej N. N., idąc ul. Karmelicką, do był nagłe rozwolnierz i strzelił sobie dwa razy w pierś. Samobójca upadł na trolej, brocząc obficie krwią. Znalaj się nim lekarz prywatny.

— o o o —

Sejmowa komisja budżetowa

Warszawa, 3 stycznia.

W dalszym ciągu czwartkowego posiedzenia po przerwie zabrał głos wiceminister skarbu p. Groszyński, udzielając wyjaśnień w sprawach propozycyjnych przez referenta, jakoby przedsiębiorstwa państwowe w gospodarce państwowej nie odgrywały żadnej roli albo tylko bardzo małą. Dochody przedsiębiorstw państwowych przeważnie przewyższają preliminarzowe w budżecie kwoty. Co do podatku, to z podatku gruntowego wpływy powtarzają się co roku w sumie 60 milj., i nie można go zwiekszyć. Co do kar za zwłokę, nie można ich traktować jako źródła dochodów, które można wydyskontować. Omawiając sprawę podatku państwa w dochodach Śląska, wiceminister przeciwstawił się podwyższeniu tej kwoty, gdyż nie byłoby to oparte ani na przepisach prawnych ani na faktycznym stanie rzeczy. Wreszcie wiceminister sprzeciwił się różnym poprawkom referenta.

Dyrektor ministerstwa skarbu Barański wyjaśnił różne przez referenta zaskatowane pozycje, zwłaszcza sprawy podwyższenia kapitału Banku Gospodarstwa Krajowego.

Wiceminister Starzyński bronił preliminarzowej wysokości podatków: od piwa i od oleju mineralnych. W sprawie monopolu spirytusowego zaznaczył, iż w br. przewiduje zwiększenie ilości spirytusu w cel techniczne.

Przedstawiciel NIK rade Kowalewski sprawował niektóre wywody referenta oparte na sprawozdaniach.

Posel tow. Czapiński skierował do ministra skarbu interpelację w sprawie zwrotu samorządowi podatku dochodowego, na co minister słabej odpowiedział, iż ustawy o lekcjach dodatkowych na ten cel jest już w prezydium Rady ministrów i w ciągu tego miesiąca powinna znaleźć się w Sejmie. Posel Czapiński następnie poruszył sprawę funduszu na budowę szkół powszechnych, nadmienając, iż w obecnym preliminarzu niema śladowa zapoczątkowania tej akcji. Wreszcie zapytał ministra o plany na przyszłość w dziedzinie polityki podatkowej na nowy rząd.

Minister Maluszczyński wyrażając swój osobisty pogląd na poruszone zagadnienie, gdyż decyzji Rady ministrów w tej sprawie jeszcze niema, oświadczył, iż zgodnie z powszechną opinią w tym ciężkim roku podwyższenie podatków będzie nieumiełne poza drobnymi podatkami jak np. podatku od wina, a może od piwa. Róż biciecy nie wyparli wyczerpał platników, a zatem rok przyszły może nie będzie nadawał się do wprowadzenia podwyżki. Temsamem należało.

ODŁOŻYĆ ROZWIĄZANIE ZAGADNIENIA BUDOWY SZKÓŁ.

Co do reformy podatkowej, należało być niechętnie ostrożnym. O ile rok przyszły będzie nadwzbiegł podobnie dla platników łatwiejszy od roku bieżącego, o tyle z tego samego powodu będzie.

DLA SKARBU TRUDNIEJSZY

i nie nadaje się dla szerokiej reformy podatkowej. Obecnie w ministerstwie skarbu są 3 projekty: 1) dalszy zniżki podatku od kapitałów i rent, 2) zniżki podatku obrotowego, 3) komasacja terminów płatności podatku gruntowego, składki ogonowej i dodatku komunalnego do podatku gruntowego. Projekty te zostały przesłane do zaopiniowania opinii komitetu podopiecznym. Opinie te były zupełnie i niechętnie zgodzone otwarcie dyskusji, jak należało zdecydować sprawę podatkową. Projekt są w prezydium Rady ministrów i za jakie 8 do 10 dni decyzja rządu będzie gotowa.

Posel Krzyżanowski (BB) omawiał działalność Banku Gospodarstwa Krajowego, wskazując, że bank ten rozwiniął działalność zbyt obszerną na swoje środki, jeżeli działalność ta usunąć pewne warunki, jeżeli niepaństwo, jest to bank państwowy, który nie może być ministrem skarbu i tembardziej, że pozostaje pod niekierem opinii publicznej i ma bardzo trudną rolę do spełnienia. Co do sprawy wydatków, mówca

PRZESTRZEGA PRZED DALSZYM

ROZROSTEM BUDŻETU

Co do monopolu mówca stwierdza, że dochodowe monopolu jest pod znakiem obniżenia się koniunktury i że rok przyszły może być mniej korzystny. Koniunktura gospodarcza w r. minionym może być lepszą niż koniunktura skarbu będzie stać, bo wówczas działał będą skutki sytuacji obecnej. Mówca sądzi, że rząd będzie mógł uzyskać pewne nadwyżki, które mogą być użyte na poprawę bytu urzędników. Rząd przyszedł w r. ub. wyplacił dodatek mieszkaniowy, mówca proponuje zatem uzupełnić ustawę skarbową upoważnieniem, aby rząd resztkę tego dodatku w wy-

śokości około 60 milj. zł. wyplacił z ewentualnej nadwyżki.

Posel Kuśnierż (Ch. D.) domaga się wnieśienia projektu rozwiązującego problem mieszkaniowy i uważa, że obecna sytuacja gospodarcza jest bardzo ciężka.

Na tem dyskusję wyczerpano, dalszy ciąg dziś o godzinie 10 rano.

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 3 stycznia.

Dzisiaj o godz. 10:30 rano rozpoczęła się dalsza dyskusja w komisji budżetowej Sejmu. Dyskusja poświęcona przekomie o katastrofalnym położeniu gospodarstwem kraju. Zarówno przedstawiciel średniego kupiectwa poseł Rosmarin (K. Zyd.) jak i przedstawiciel ziemiaństwa poseł Czterwierzni (kl. nar.) i średniego rolnictwa poseł Rajat (Piast), oraz przedstawiciele klasy robotniczej poseł tow. Diament i poseł Chadzyński (NPR) stwierdzili wszystkie, że dotychczasowy kierunek polityki skarbowej jest fatalny, jest zubożeniem ludności tak miejskiej jak i wiejskiej. Wszyscy mówcy domagali się oszczędności budżetowych i zmiany dotychczasowej polityki skarbowej w myśl interesów najszerzej warstw ludności.

Przemówienie tow. posła Diamenta

Tow. poseł Diament stwierdza, że dyskusja budżetowa jest w naszych warunkach bardzo trudna, bo parlament dotychczas nie zna programu rządu. Skład obecnego rządu jest taki, że trudno się po nim spodziewać konsekwentnego programu. P. Bartel może zawleść nadzieję. Nie przypuszczam, aby jego enuncjacje można było brać na serio.

Budżet nasz w obecnej formie nie nadaje się do zmian rzeczowych. Oszczędności stosować można tylko do kilkusetna milionów, reszta jest „oportunizm”. Aby budżet mógł odpowiedzieć istotywnym warunkom, trzeba się postawić do zmian spraw wojskowych. System naszej armii wien był zmieniony tak, jak to się stało we Francji. Wszyscy mamy świadomość, że budżet ten jest za wielki.

Mówca dalej stwierdza, że obecna polityka gospodarcza jest polityką dumpingu. Największą sprawą będzie

ZMIANA POLITYKI GOSPODARCZEJ, która by mogła powiększyć dochody. Obroty w Polsce mogłyby być większe, gdyby stosunki handlowe z Niemcami były uregulowane. Spadek wartości naszej waluty stoi w związku z wojną cełną z Niemcami.

Mówca zaręcza, że wólcie cłowa z Niemcami myśmy wywołali. Umowa z Niemcami jest niezbędna, a przy jej zawieraniu musimy zwrócić uwagę na interes naszego eksportu, abyśmy nie wysłali surowców i żeby cała nasza przyszlność nie tylko na surowcach polegała, lecz przede wszystkim na wywozie gotowego towaru. Polska ma znakomite warunki na to, by się stała płatownikiem światem przemysłowym. Na to, żeby wysłać gotowy towar, trzeba byłoby także samemu konsumentem gotowych towarów cudzych.

Posel Diament omawia dalej pojęcia gospodarcze amerykańskie i stwierdza, że dobraćby państwa należało

OD WYSOKICH PŁAC ZA PRACĘ

Niestety, w tym kierunku żadnych starań u naszego rządu nie widzimy, który jest głównym odbiorcą pracy u nas. Nie popiera się wewnętrznej konsumpcji. Urzędnicy i robotnicy są przecież najgorzej opłacani! Do innych warstw społeczeństwa rząd nie odwróżył się stosownie, coś metodę zniżki cen robotników. Gdy dostawca płaciłby cenę produktu o 100 procent, rząd nie kwestionuje tej podwyżki. Tak samo nie zakwestionował podwyżki cen węgla. Najszlachetniejszy towar, t. j. praca ludzka jest wykluczona od wzrostu w sposób szlachcizny. Gdyby zastosowano te same metode placenia wędle cen towaru pracy ludzkiej, to dziś place urzędnicze byłyby o 25 procent wyższe. A w tym wielokrotnie 25 procent nazywamy — oszczędnością!

Mówca krytykuje następnie politykę ślązania podatków. Taką polityką wywołuje niechęć do płacenia podatków, a podatki nie są wogóle sprawiedliwie wymierzone.

Przezerwie nastąpił o godzinie 5 popołudniu dalszy ciąg obrad.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Przegląd gospodarczy

BILANS BANKU POLSKIEGO

Prace nad bilansem Banku Polskiego są już na ukończeniu i spodziewać się należy, że w ciągu tygodnia zostaną wykończone i uzgodnione. Rada Banku Polskiego, normalnie wima byłaby się zebrać w drugi czwartek miesiąca, tj. 9 b.m., jednakowoż ze względu na konieczność rozpatrzenia bilansu rocznego posiedzenie Rady odbędzie się dopiero w połowie miesiąca. Na posiedzeniu Rady zapadnie postanowienie co do wysokości dywidendy za rok ubiegły oraz będzie ustalony termin walego zgromadzenia akcjonariuszów.

CIĄNIENIE DOLARÓWKI

Podczas czwartkowego ciągnięcia dolarówki wylosowano następujące numery: 8.000 dolarów wygrał los nr. 465.259, 3.000 dolarów 61.687, 1.000 dolarów 769.547, 441.074, 750.375, 141.517, 590.262.

ROZBUDOWA GDYNI

Jak donosi „Dziennik Odyński”, budżet ministerstwa przemysłu i handlu przewiduje na dalszą budowę portu gdyńskiego sumę 23.600.000 zł, m. in. na budowę w Gdyni 1.800.000 zł, na port handlowy 12.700.000 zł, na wykupienie gruntu pod budowę targu 1.500.000 zł.

Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na wczorajszym targu ulosowano następujące ceny: mleko niezbiierane 1 litr 35—40 gr., ser krowi 1 kg 1—120 zł, masło zwyčaj 1 kg 580—6 zł, jaja set 23—25 zł, jabolka zwyčaj 1 kg 080—120 zł, jabolka słowe 1 kg 140—220 zł, kury set 5—8 zł, knęczki set 6—7 zł, gęsi set 12—15 zł, indyki set 14—18 zł, zające set 8—10 zł, ziemniaki 100 kg 7—8 zł, cebula 1 kg 25—30 groszy, pietruszka 1 kg 30—35 gr., seler 1 kg 40—45 gr., karp żywy 1 kg 450—5 zł, świnki 1 kg 4—5 zł, szczapak 1 kg 7—8 złotych.

Związki i zgromadzenia

CZŁONKÓW WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH oraz łow. Kustowskiego, Korołowicza, Reźnika, Janika, Marczyńskiego, Rad-

panowa, Lemcznara, Bartosika, Jasłidska, Gwoździą, Leńczowskiego, Laureckiego, Konecznego, Kremera i Pieczarskiego uprasza się na posiedzenie we wtorek 7 b.m. o godzinie 6:30 wieczór w lokalu Rady, ul. Dunajewskiego 5 III p. Uprasza się wszystkich wymienionych o niezawodne i punktualne przybycie.

REPERIUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota popoł.: „Kopciuszek” (ceny zmłone); wieczór: „Uśmiech losu” (z udz. St. Jaracza).
Niedziela popoł.: „Betelem polskie” (ceny zmłone); wiecz.: „Artyści” (z udz. St. Jaracza).
Poniedziałek popoł.: „Betelem polskie” (ceny zmłone); wieczór: „Artyści” (z udz. St. Jaracza).

TEATR BĘWJI „PANTERA” (Rajska 12)

Codziennie rewja „Młodość w plomieniach”

KINOTEATRY

Bagatela: „Wesoly wdowiec”.
Corso: „Niebezpieczny flirt”.
Muzeum: „Rybak irlandzki” podług Piotra Lottego; oraz komedia i aktualności.
Nowości: „Romans współczesnej panny”.
Promiel: „Ułogi milioner”.
Sztuka: „Czterech diabłów”.
Ulecha: „Splewający błazen”.
Wanda: „Najpradzielsza ruda”.
Warszawa: „Pat i Patach jako gaziarze”.

RADJO KRAKÓW

Sobota 4 stycznia
11:55: Sygnal czasu, hejnał z wjeży Marjackiej. 12:05: Koncert z płyt gramofonowych. 13:10: Komunikat meteorologiczny z Warszawy. 15:00: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 16:15: Prof. Jan Stanisławski — Lekcja angielskiego. 17:00: Nabożeństwo w Ostrej Bramy w Wilnie. 18:00: Słuchowisko dla dzieci z Warszawy. 19:00: Rozmaitości, komunikaty. 19:25: Przegląd polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia — wygłosił dr. Jan Reula, wicesekretarz Uniwersytetu Jagiellońskiego. 19:58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20:00: Hejnał z wjeży Marjackiej. 20:15: Koncert wieczorny z Warszawy. 22:00: Fejleton, PAT i komunikaty z Warszawy. 23:00: Muzyka taneczna z wjeży „Bristol” w Warszawie. 24:00: Hejnał z wjeży Marjackiej.

ROZMAITOŚCI

MATKOBJÓSTWO I SAMOBIJÓSTWO. W noc sylwestrową Ryszard Bukowski w Siemianowicach zamorował swa matkę, Rozalję, poczem udał się na rok kolejowy pomiędzy Siemianowicami a Małą Dąbrówką i zszedł się pod przejeżdżający pociąg. Powód tragedji rodzinnej nieznanj, Policja znalazła w mieszkaniu żolnierz Rozalji Bukowskiej z szeregiem raan zadanych łepem narzędziem. Śledztwo wskazało, że mordera dokonał swj, którego zolwki znalazłono na torze rozstrzpane przez kota pociągu.

ODMLADZIE PRZEZ PROMIENIE ROENTGENA. Prof. Kazarewicz, członek tojskiej Akademji umiejętności, dokonał szeregu doświadczeń rzucających nowe światło na problem odmladzinj. Dłuższe doświadczenia na drobnoustrojach wykazały, że promienie Roentgena zastosowane w małych ilościach wywołują przedłużenie się życia drobnoustrojów czyli ich odmłodzenie, zaś stosowane w większej ilości przyspieszały ich zgon, tj. powodowały szybkie starzenie się. Szczegółowe badania stwierdziły dalej, że podobne zjawiska pod działaniem promieni Roentgena miaa miejsce we wszystkich tkankach i organach. Badania te mogą spowodować konieczność rewizji dotychczasowej teorii raka i systemu leczenia raka.

ZĘBRACZKA UTRZYMYWAŁA BOGATY DOM I POKOJÓWKĘ. Policja nowosiarska aresztowała niejaką Ednę Townsend, zawodowa zębraczka, która, według zbranych informacji, utrzymywała bogato umebłowany apartament w centrum dystryktu teatralnego i posiadała pokojówkę do swoich usług. Podczas przesłuchania przed sędzią okazało się, że kobieta ta zarabiała przeciętnie 25 dolarów dziennie na zebranie w obrotie Times Square, placia swojej pokojówce 15 dolarów tygodniowo i dawała na utrzymanie dwóm chłopcom, którzy obywili się w kręśle dla katek po siliach Sędzja Drayr wyznaczył jej karę więzienia, lecz zawiesił wykonanie wyroku nakazując jej opuścić miasto.

ROZPOWSZECHNIACIE „NAPRZOD”

HELENA SMOLARSKA
SPRZEDAJE
FORTEPIANY PIANINA
krakowe i zagraniczne
na b. dogodnie raty.
Kraków, ulica Szewska L. 9

Zygmunt Rendel
poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowski i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodłowe, sosnowe i bukowe
Biuro: Kraków, Pawła 8. 284 i 2811 Słaby: Zabłocie

NA RATY!
Ubiuro meble, Obrucia damskie i lustra, Meble, Piana, Bielezno, Trzykolorowe oraz Obuwie.
J. i S. EMMER
Kraków, ul. Florjańska 43 (front).
Telefon 42-11.
bardzo dogodnie warunki.

Inspekcja skontrolowała kartkę wojaczką na nazwisko Eisenberg Jakub Salomon rocznik 1903, wydanej przez P. K. U. Kraków.
Zgłoszenie karteżeczką wojaczką wystawioną przez P. K. U. Bochota na nazwisko Szewczyk Wacław z r. 1903 uznawane sąg.

BATYSTY koszulek na białejz
PERKALE na białejz i gościel
OBRUSY RĘCZNIKI
OXFORDY na futerkach
KOCE 1 i 2
z fabryki Zjedn. Zakł. Przem.
K. SCHEIBLER i L. GROHMAN
w Łodzi
do nabycia
po cenach hurtownych
podczas sprzedaży Gwiazdkowej w Izmie
S. SOBOLEWSKI
Kraków, ulica Grodzka 3.

W dziesięciolecie uchwały sejmowej
wydaje
USTAWA
z dnia 18 grudnia 1919 r.
O CZASIE PRACY
W PRZEMYSLE I HANDLU
(Dz. U. Nr. 2, poz. 7, z dnia 9 stycznia 1920 r.)
OBOWIĄZUJĄCA
na terenie Rzeczypospolitej Polskiej z wyjątkiem Górnego Śląska, z uwzględnieniem ustawy z dnia 2 lipca 1924 r. w przedmiocie pracy młodocianych i kobiet (Dz. Ustaw Nr. 65/24 poz. 636).
Z objaśnieniami Dr. Adama Müllera.
Do nabycia w Organach zawodowych.

W BIBLIOTECE TUR
(Kraków ul. Dunajewskiego 5).
są do nabycia:
Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50
Ur Drzywo-Dabrowski: Psychologia prostytny 2.—
Kieleski: Feliks Perł 1.—
Wielicki: Dziś i jutro socjalizmu . . . 70
Waslewski: Zarys dziejów P. P. S. . . 2.80
Porczak: Walka o demokrację 1.50
Porczak: Religja a polityka 0.80
Dr. Daniel Gross: Powszechna odbudowa i przebudowa gospodarstwa Polski . 1.20
Krahełska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzi: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
Sady pracy 2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotniczką 2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe . 3.—
Orsetti: Karol Fourier, apostoł pracy radusnej 40
Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 40
Lutina robotnicza 1.—
Pobuda 40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemysle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) 4.—
M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce” 1.80
Zygmunt i Feliks Groszowie: „Sociologia partji politycznej”

Wszystkie artykuły
w zakres handlu towarów męczych, kolonj, lnych i delikatnych wchodzące, tudzież win, wódki, likieru, konjaki iak krajowe, iakożet zagraniczne po przystępnych cenach poleca:
WOJCIĘCH OLSZOWSKI, Kraków
Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej
UWAGA: Zdobyczo lepsze sąg niż do cen i jakości towarów